*Pati nisi quæ Domino placuerunt non possumus.*

*a Greg. Hom. 35. in euang.*

*Quis vere patientiam seruet,*

*In sermone dicendam veritatem, & mendacium fugiendum esse.*

CAP. XXVI.

**A**D sermonis honestatem, de qua hæctenus egimus, insuper requiritur, vt in eo veritas sit, & nō mendacium. Quoties enim aliquid aut dicimus, aut loquimur, vt Cicero inquit, toties de nobis iudicatur. Nam interpres mentis nostræ est ipsa oratio, verbis quidem discrepans, sententiis congruens. Hinc & vulgō dici solet: Qualis vir, talis oratio. Itaq; in primis prouidendum, ne sermo vitium aliquod indicet nostris inesse moribus, quod maxime tū solet euenire, cū studiosè de absentibus detrahendi causa, aut maledicè, aut per ridiculum, aut seuerè contumelioseque dicitur. Charondas Tyrius dixisse legitur, vt honestatem, ac veritatem quisque colat, turpitudinem atque mendacium oderit: nam hæc notis virtus, & malitia discernuntur. Quare statim à pueris assuefacere oportet, castigando quidem mentiendi studiosos, veritatis autem, amando. Idcirco, vt Cicero refert, quæ pœna à diis immortalibus periuro, hæc mendaci constituta fuit. Non enim ex pactione verborum quibus iusiurandum comprehenditur, sed ex perfidia,

*b 1. de oratore.*

*c Cic. 1. de legib. Qualis vir, talis oratio.*

*d Cic. 1. lib. offic. e apud Stepha. Bellengerium in senten. volum.*

*f Pro Roscio. Mendaci & periuro eadem est pœna constituta.*

*Perfarum in-  
fignis insti-  
tio.*

*a cap. 59.*

*b Psal. 11.*

*c cap. 8.*

*d l. c. de offic.  
praefect. praetor.  
Afric.*

*Inueterata cō-  
suetudo refir-  
mationi indu-  
cende passim  
opponitur.  
e c. qui con-  
tempia. dist. 8.*

*f Ioan. 14.*

*g c. cōsuetudo.  
d. dist.*

*h 3. Reg. 3. c. 4.*

perfidia, & malitia, per quam insidiae tenduntur ad deos immortales suos irasci, ac succensere cōsueverat. Quocirca & Persae liberos suos in prima aetate docent iustitiam colere aequum ab iniquo discernere, & cupiūt autem verum dicere. Vtinam autem tam filii essent Christiani hoc tempore in suis erudiendis libris. Sed nunc, proh dolor, cum Isaia Propheta \* exclamavit: Corruit in plateis veritas, & aequitas nō potest ingredi. Et facta est veritas in obliuione. Et cū Dominus Saluum me fac Domine, quoniam defecit sanctus, & veritatem diminutae sunt veritates à filiis hominum. Zacharia Propheta †: Loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo: veritatem, & iudicium pacis in portis vestris, & vnusquisque malum contra amicum suū ne cogitetis in cordibus vestris, & iuramentum dāx ne diligatis. Omnia enim haec sunt, quae oblat Dominus.

Et vtinam à Rege nostro Philippo Catholico haec suas prouincias inferioris Germaniae dici, & dari cum Iustiniano Imperatore posset cum effectu habebimus omnes violentias, & omnem auaritiam, & iustitiam, ac veritatem restaurari, ac reseruari. Quod hoc vnum nunc maximè deplorandum, quod veritatem, quae à Praelatis ex SS. Concilio Tridentino potissimum ad reformandum deprauatos Canonice & aliorum ecclesiasticorum mores, allegatur, opprimatur inueterata consuetudo. Quare hosce abusuū & abusus, & excusatores meminisse velim à D. Augustino scriptum esse †: Qui contempta veritate praesumptiua consuetudinem sequi, aut circa fratres inuidus est, & iniquus, quibus veritas reuelatur, aut circa Deum iniquus est, inspiratione cuius Ecclesia eius instruitur. Nam minus in euāgelio †: Ego sum, inquit, veritas. Non ego sum consuetudo. Itaque veritate manifestata consuetudo veritati. Et D. Cyprianus ‡: Consuetudo inquit, quae apud quosdam irreperat, impedire non debet, quo minus praeualeat veritas, & vincat. Nam cōsuetudo sine veritate, vetustas erroris est. Propter quod religiose sequamur veritatem, scientes quia apud Hebraeos veritas vincit, vt scriptum est †: Veritas valet, &

lescit, & uiuit in aeternum, & obtinet in secula seculorū. Atque huius sententiam secutus D. Gregorius Papa: Si, inquit, consuetudinem fortasse opponas, aduertendū est, quod Dominus dicit: Ego sum uia, ueritas, & uita. Non dixit: Ego sum cōsuetudo, sed ueritas. Et certē, ut B. Cypriani utamur sententia, quælibet consuetudo quantum uis uetusta, quantum uis uulgata ueritati omnino est postponenda: Et uisus, qui ueritati est contrarius, est abolendus. Quo pertinet & illud D. Augustini: Frustra qui ratione conuincuntur, consuetudinem nobis obijciunt, quasi consuetudo maior sit ueritate, aut non sit in spiritualibus sequendum quod melius à Spiritu sancto reuelatum est. Hoc planè uerū est, quia ratio, & ueritas consuetudini præponenda sunt. Sed si consuetudini ueritas suffragatur, nihil oportet firmiter retineri. Mala autem consuetudo, ut Nicolaus Papa rescripsit, non minus, quam perniciosa corruptela abijcienda, & uitanda est; quæ nisi citius radicitus euellatur, in priuilegiorum ius ab impijs assumitur. Et incipiunt prauaricationes, & uariæ præsumptiones celerimè non compressæ pro legibus uenerari, & priuilegiorum more perpetuò celebrari.

Quæ omnibus ecclesiarum Prælatiſ uicè danda est opera, ut quàm citiſſimè radicitus euellatur ex ipsorum ecclesijs consuetudines rationi, & ueritati contrariæ, uel decretis SS. concilij Tridentini non conformes. Et non timeant eos, qui occidunt corpus, ne forte propter timorem mortis, uel rebellionem, aut contradictionem suorum subditorum, non liberè audeant dicere, quod illis ex concilio Tridentino iniunctum est. Siquidem non solum ille proditor est ueritatis, ut D. Chrysostomus inquit, qui transgrediens ueritatem palam pro ueritate mendacium loquitur; sed etiam ille, qui non liberè ueritatem pronuntiat, quam liberè pronuntiare oportet: aut non liberè ueritatem defendit, quam liberè defendere cōuenit, proditor est ueritatis. Et D. Augustinus: Quisquis metu cuiuslibet potestatis ueritatem occultat, iram Dei super se prouocat, quia magis timet hominem, quàm Deū. Uterque autem reus est, & ille prodesse nō uult, & iste nocere desiderat. Nemo uerò peritorum aut prudentium putet,

I ij quod

*Veritas immalescit, & uiuit in aeternum. a in c. si consuetudinem, d. dist. 8. Quælibet consuetudo ueritati est postponenda. b in c. frustra, d. dist. 8. Ratio, & ueritas consuetudini præponenda sunt. Consuetudo quatenus seruanda. Mala consuetudo pro priuilegijs ab impijs assumitur. c in c. mala, d. dist.*

*d Hom. 21. in Matih. & in c. nolite timere. 11. q. 3. Proditor est ueritatis, qui illam liberè nō pronuntiat, uel non defendit. e in c. quisquis. 11. q. 3. Quisquis metu ueritatem occultat, iram Dei super se prouocat.*

a. c. uemo. ii. q.

3. *Melius est pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione beneficium.*

*Quando quis peruersos fouere dicatur.*

b in c. error. dist. 83.

c in c. consensire. dist. 83.

*Que affectio carnalis veritatem impedit.*

d. c. accusatores vel testes. 3.

q. 5. c. Cicero in Vatinio.

f. i. lib. offic.

*Mendacium diu est hominibus pro ceteris vitis maximè odiosum.*

g. Plato de repub. dial. 2. et 3. h. l. c. si contra ius vel utilit. publ. vel per mendac. fuer. ali. postul.

quod minus sit periculum in verbis lingua mentis quam manibus sanguinem fundendo. Melius est pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione beneficium<sup>a</sup>. Innocentius verò Papa<sup>b</sup>; error, cui non resistit inquit, approbatur; & veritas cum minimè defendi opprimitur. Negligere quippe cum possis peruersos, nihil est aliud, quam fouere, nec caret solo societatis occultæ, qui manifesto facinori deservire. Cui consonat & illud D. Gregorij<sup>c</sup>: Conditur videtur erranti, qui ad refecanda, que corrigi debent, occurrit.

Et studiosè in hisce corrigendis cauendum est, ne iniquitatis, & familiaritatis, ac dominationis affectus veritatem impediatur: Amor enim carnalis, & timor, avaritia plerumque sensus hebetant humanos, & pervertunt opiniones, ut questum pietatem putent, & quasi mercedem prudentiæ<sup>d</sup>. Tantam semper potest veritas habuit (etiam apud ethnicos<sup>e</sup>) ut nullis manibus, aut cuiusquam hominis ingenio aut arte subvertatur. Et licet in causis nullum patronum, aut defensionem obtineat, tamen per se ipsa defenditur. O magna veritatis, que contra hominum ingenia, calliditatem, & astutiam, contraque fidas omnium insidias facile consistit. Sed dolendum, adeo multorum improbitas mendaciam depressam esse, ut illius emergentiæ pro qua spes refulgeat, cum tamè quod verum, simpliciter cerumque est, id naturæ hominis, ut Cicero docuit, accommodatissimum. Quapropter Epaminondas feuerus veritatis cultor fuit, ut ne ioco quidem mendaciam sit quicquam. Non enim ignorabat omnium vitis maximè odiosum, & inuisum tam diis, quam hominibus, esse mendacium, tanquam litem quædam, & perniciositatis<sup>f</sup>.

Quod & è iure scripto euidenter liquet. Siquidem Imperatoribus constitutum legitur<sup>g</sup>: Prescriptione mendaciorum opposita, siue in iuris narratione mendacium reperiatur, siue in facti, siue in tacendi fraude pro veritatis, non deprecantis affirmatione, datum iudicium cognoscere debere; & secundum hoc de causa committere sententiam. Et si legibus consentaneum sacrum

culum, mendax precat or attulerit, careat penitus impetratis. Et si nimia mentientis inueniatur improbitas, etiam seueritati subiaceat iudicantis<sup>a</sup>. Vnde & in rescriptis Apostolicis semper intelligenda est hæc conditio, etiam si non apponatur: Si preces veritate nitantur<sup>b</sup>. Præcepit quoque Dominus<sup>c</sup>: Non mentiemini, nec decipiet vnusquisque proximum suum. Os enim quod mentitur occidit animam<sup>d</sup>. Et abominatio est Domino labia mendacij; qui autem fideliter agunt, placent ei<sup>e</sup>. Hinc Dauid Psalmista<sup>f</sup>: Odisti Domine omnes, qui operantur iniquitatem, perdes omnes, qui loquuntur mendacium. Is autem censetur loqui mendacium, cenfore D. Augustino<sup>g</sup>, qui, contra id quod animo sentit, loquitur voluntate fallendi. Et vtique verba propterea instituta sunt, nõ vt per ea se inuicem homines fallat, sed vt eis quisque in alterius notitiam cogitationes suas proferat. Verbis ergo vt ad fallaciam, nõ ad quod sunt instituta, peccatum est. Nec ideo vllum mendacium putandum est non esse peccatum, quia possumus aliquando alicui prodesse mentiendo: possumus enim & furando, si pauper cui palam datur sentit commodum, & diues, cui clam tollitur non sentit incommodum: nec ideo tale furtum quisquam dixerit peccatum non esse. Nemo mentiens iudicandus est, qui dicit falsum, quod putat verum: quia quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur; Non itaque mendacij, sed aliquando temeritatis arguendus est, qui falsa incautus credit, ac pro veris habet, potiusq; è contrario quantum est in ipso, ille mentitur, qui dicit tanquam verum, quod putat falsum. Quantum enim ad animum eius attinet, qui nõ quod sentit, hoc dicit, nõ verum dicit; quamuis verum inueniatur esse quod dicit; nec vlllo modo liber est à mendacio, qui ore nesciens verum loquitur; sciens autem voluntate mentitur. Non consideratis itaque rebus ipsis, de quibus aliquid dicitur, sed sola intentione dicentis, melior est qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum putat; quàm qui mentiendi animum sciens gerit, nesciens verum esse quod dicit. Et ideo etiam Dominus, vt Chrysostomus inquit<sup>h</sup>; Inter iuramentum, & loquelam nostram, nullam vult esse distantiam. Quia sicut in iuramento nullam conuenit esse perfidiam; ita quoque

a l. & si legibus. C. d. tit. b c. 2. de rescrip.

c Leuit. 19. cap.

d Sapien. 1.

e Proverb. 12.

f Psal. 5.

g in c. is aut.

22. q. 2. & in

enchirid. c. 12.

Verbis vt ad

fallaciam, non

ad quod sunt

instituta, peccatum est.

h c. iuramenti.

22. q. 5.

Inter iuramentum, & nostram

loquelam nulla

debet esse distantia.

I iij

in ver-

in verbis nostris nullum debet esse mendacium, quod trumque, & periurium, & mendacium diuini iudicii damnatur, dicente scriptura: Os quod mentitur occidit animam. Ita ut nec artificioso mendacio, nec sine verbo oporteat quęquam decipere: quia quomodo mentitur quis occidit animam<sup>a</sup>. Cum autem humilitatis causa metiris, si non eras peccator antequam mentiri mentiendo efficeris quod cuitaras. Veritas autem in te non est, nisi te ita dixeris peccatorem, ut etiam cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod est, dicas. Quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas<sup>b</sup>? Quomodo non ita caueatur arrogantia, ut veritas relinquatur.

D. verò Clemens Papa & martyr D. Iacobo scribit quę a B. Petro audiuiisset, & didicisset<sup>d</sup>: Quotidie dicit, illius prædicatio, inter cetera diuina mandata erat, quam in eius exemplum etiam tibi, frater dilectissime, significare curavi: Bonorum, inquit, operum cetera semina, ac negotia sunt, quantum vnusquisque sapit & potest, totius intimi cordis visceribus Deum diligere, & proximum velut seipsum. Abnegare se sibi, ut IESUM Christum Dominum nostrum sequatur, & nihil eius amoris præponere, veritatem corde proferte debere, & totam spem suam in Deo committere. Instruebat actus suę vitę omni hora, & in omni loco Deum respicere, firmiter castigaciones malas cordi suo aduenientes, mox aduersum alidere, & sacerdotibus Domini manifestare. Os suum a multo, vel prauo colloquio custodire, & ab vana, aut mendacia non loqui: quia os quod mendaciter occidit animam. Verba diuina libenter audire, & sacerdotibus suis libenter obtemperare, atque obedire esse docebat.

An vnquam mentiri liceat, & quot mendacium genera.

CAP. XXVII.

D. VERÒ Augustinus explicans illud Psalmi Perdes omnes, qui loquuntur mendacium, quis, inquit<sup>e</sup>, arbitretur perfectum & spiritum hominem pro ista temporali vita, morte cuius suę alterius non occiditur anima, debere mentiri: quod

*a c. nec artificioso. 22. q. 2.*  
*Causa humilitatis non licet cuiquam mentiri.*

*b c. cum humilitatis. 22. q. 2.*  
*c non ita. 22. q. 2.*

*d epist. 7.*

*Quales D. Petri quotidiana fuerit prædicatione.*

*Veritas corde, & ore profertenda est.*

*Os a multo, & prauo colloquio custodiendum est. Sacerdotibus libenter obediendum est.*

*e in c. ne quis. 22. q. 2.*  
*Pro conseruanda ista vitali temporali, mentis non est.*

aliud est mentiri, aliud est verum occultare; siquidem aliud est falsum dicere, aliud verū tacere: vt si quis fortē non velit ad istam visibilem mortem hominem prode- re, paratus esse debet verum occultare, non falsum dice- re, vt neque prodat, neque mentiatur; nec occidat animā suam pro corpore alterius. Cui consonat & illud quod idem alibi scriptum reliquit, dicēs: Faciat homo etiam pro temporali salute hominum quod potest, cum autem ad hoc ventum fuerit, vt tali saluti, nisi peccando consu- lere non possit, iam se existimet non habere quid faciat: quoniam id reliquum esse perspexerit quod recte faciat. Si quis igitur ad te confugerit, qui de mendacio tuo pos- sit à morte liberari, non es mentiturus. Os enim quod mentitur, occidit animam. Cum ergo mentiēdo vita æterna amittitur, numquam pro cuiusquam vita tempo- rali mentiendum est. Nec ab his discedit B. Isidorus, di- cēs: Omne genus mēda. ij sum moperē fuge: nec casū, nec studio loquaris falsum, nec vt praestes mentiri stu- deas: nec qualibet fallacia vitam alicuius defendas. Caue mendacium in omnibus.

In ipsarum autem consideratione rerum, qua dicun- tur, tantum interest (quia nūc quis fallatur, siue mentia- tur; vtcumque \* falli quā mēntiri minus est malum) quantum pertinet ad hominis voluntatem: tamen longē tolerabilius est, in his, quæ à religione fidei se iūcta sunt, mentiri: quā in his, sine quorum fide, vel notitia Deus coli non potest, falli. Mihi autem, vt D. Augustinus inquit, non absurdē videtur omne quidem mendacium esse peccatum, sed multum interest, quo animo, & de quibus rebus quisque mentiatur. Non enim ita peccat, qui consulendi, quomodo ille, qui nocendi voluntate mentitur: nec tantum nocet qui viatorem mentiēdo in aduersum iter mittit, quantum is, qui viam vitæ men- dacio fallente deprauat. Quare sciendum est diuersa ab ipso D. Augustino numerata esse mendaciorum gene- ra: Primum est capitale mendacium, & longē fugien- dum: quod fit in doctrina religionis; ad quod men- dacium nulla conditione cuius debet adduci. Secun- dum, vt si aliquem lædat iniuste, quod tale est, vt nulli prosit, & obsit alicui. Tertium, quod prodest

I iij alteri,

a in lib. contra mendac. cap. 7. & c. faciat. 22. q. 2.

b c. si quis ad te. 2. q. 2. c in dial. hom. & ratiō. & in c. omne. 22. q. 2.

d. vbiunque

d c. in ipsarū. 22. q. 2. e in end. irid. cap. 18. & in c. mihi autē. 22. q. 2.

f in lib. de mē- dac. cap. 1. & in c. primū est. 22. q. 2. Mendaciorum multa sunt ge- nera.

alteri, ita ut oblit alteri: quamuis non ad immunditiam  
 oblit corporalem. Quartum, sola mentiendi fallendi  
 libidine, quod merum mendacium est. Quintum, pro  
 fit placendi cupiditate de suavi eloquio. His omnibus  
 penitus euitatis, atque reiectis, sequitur sextum genus  
 quod nulli obest, & prodest alicui: velut si quis spem  
 cuniam alicuius iniuste tollendam sciens, ubi sit necesse  
 se mentiatur. Septimum genus mendacij est, quod & nulli  
 obest, & prodest alicui, velut, si nolens hominem ad  
 tem quæsitum prodere, mentiatur. Octauum genus men  
 dacij est, quod & nulli obest, & prodest ad hoc, vt ab  
 munditia corporali aliquæ tueatur. Non est igitur men  
 tiendum in doctrina pietatis, quia magnum seculum  
 & primum genus detestabilis mendacij. Non est  
 mentiendum secundo genere, quia nulli faciendum  
 est. Non est mentiendum tertio genere, quia nulli  
 alterius iniuria est consulendum. Non est mentien  
 dum quarto genere, propter mendacij libidinem, quæ  
 ipsam vitiosa est. Non est mentiendum quinto ge  
 nere, quia nec ipsa veritas, placendi causa hominibus, et  
 tiana est: quanto minus mendacium, quod per se  
 quia mendacium est, vtique turpe est. Non est men  
 tiendum sexto genere: neque enim rectè testimonij veritas  
 pro cuiuscumque temporali cōmodo, ac salute con  
 pitur: ad sempiternam verò salutem nullus ducenda  
 opitulante mendacio. Neque septimo genere men  
 tiendum est. Non enim cuiuscumque commoditas, aut  
 temporalis perficiendæ fidei præferenda est: nec se  
 quam in rectè factis nostris tam malè moueri sentiat  
 fiat etiam animo deterior, longeq̃ à pietate remouet.  
 Nec octauo genere mentiendum est, quia & in bo  
 castitas animæ, pudicitia corporis præfertur: & in  
 quod ipsi facimus, eo quod fieri sinimus nobis dante  
 bilius est. In his autem octo generibus tanto quisque  
 nus peccat cum mentitur, quāto magis à primo recessit.  
 Quisquis autem, esse aliquod genus mendacij, quod  
 catum non sit, putauerit, decipiet semetipsum turpiter  
 cum honestum se deceptorem arbitretur aliorum. Quia  
 tamen sunt genera mendaciorum, in quibus non est  
 gna culpa, sed tamen non sunt sine culpa, cum aut locum

mur, aut proximo consulendo mentimur. Illud autem primum in iocando, ideo non est perniciosum, quia non fallit. Nouit enim ille, cui dicitur, causa iocandi fuisse dictum. Secundum autem ideo minus est, quia retinet nonnullam benivolentiam. Illud verò quod non habet duplex cor, nec mendacium quidem dicendum est. Aliquando verum tacere, falsum autem dicere non inuenitur sanctis concessum.<sup>a</sup>

Hæc autem de mendacio paulò latius spontè, & studiosè deduximus, quia si vnquam aliàs nunc maximè propheta Hieremiæ impleta videtur, quam præcinit, dicens: A propheta vsque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium. Vnusquisque se à proximo suo custodiat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans supplantabit, & omnis amicus fraudulenter incedet, & vir fratrem suum deridebit, & veritatem non loquentur. Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium; vt iniqua agerent laborauerunt. Nullus est, qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci? Omnes conuersi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in prelium. Et quod Christus Scribis, atque Phariseis dixit<sup>d</sup>, nunc peropportunè multis ecclesiasticis dici posse videtur: Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Cùm loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, & pater eius. Ego autem si veritatem dico non creditis mihi. Omnes autem, vt D. Ambrosius inquit<sup>e</sup>, qui amant mendacium, filij sunt diaboli. Quia non solum in falsis verbis, sed etiã in simulatis operibus mendacium est. Mendacium namque est, se Christianum dicere, & opera Christi non facere. Mendacium est, Episcopum, sacerdotem, vel clericum se profiteri, & contraria huic ordini operari. Anne igitur hæc vitæ, & morum clericorum dissolutio, & inhonestas, ad quam reformandam sacrosanctum Concilium Tridentinum tantoperè desudauit, & elaborauit, euidenter testantur, atque conuincunt, eos mendaces esse; atque hoc ipsum non temerè posse illos dici diaboli filios, desideria patris sui facientes, & SS. Tridentini concilij contemneres, vel saltem huius decreta non obseruantes.

I V Qui

a c. ne quis, §. duo vtro. 22. q. 2.

b cap. 8.

c Hierem. c. 9.

d Io. cap. 8.

e in c. caute.

22. q. 5.  
Mendacium nõ  
tantum verbis,  
sed etiam ope-  
ribus fit.

Mendacium est  
clericum se pro-  
fiteri, & con-  
traria huic or-  
dini operari.

a Ioan. 8.

Qui enim dicit se nosse Deum, & mandata eius non

b ad Ephes. 4.

studit, mendax est; & in eo veritas non est, vt C.

c in Apoc. 21.

inquit; ac proinde clerici, qui neque Dei, neque

ficum, neque conciliorum decreta, & mandata cultu

anne recte, & vere mendaces nunc dici possunt, q

veritas in eis non est? Quare D. Pauli mandatu

tes, deponant mendacium, & loquantur veritate

doquidem seuera & terribilis contra medaces a D.

ne 6 promulgata refertur sententia, nimirum; quod

illorum erit in stagno ardenti igne, & sulphure

Sermonem clericorum debere esse pudicum & oportu

## CAP. XXVIII.

d lib. 1. offic.  
cap. 18.

**A**D seruandam à clericis in sermone honest

requiritur quoque, vt is sit pudicus, ne que

pe ore exeat: hoc enim grauiter coingunt

minem. Quia, vt D. Ambrosius ait 4, Non cibis

quinat hominem, sed iniusta obretractio, sed ver

obsœnitas. Hæc etiã vulgò pudori sunt. In nobis

officio nullum verbum, quod inhonestè cadat,

cutiat verècundiam. Et non solum nihil ipsi inde

loqui, sed ne aurem quidẽ præbere debemus huius

dictis: sicut Ioseph ne incongrua audiret suæ verit

veste fugit relicta; quoniam quem delectat audire,

loqui prouocat. Intelligere quoque quod turpe

dori maximo est. Multa de ratione dicendi dantur

e d. lib. cap. 23.

seculares viri, vt idem D. Ambrosius inquit 6, quæ

prætereunda arbitror, vt de iocandi disciplina. Non

honesti interdum ioca, ac suauia sint, tamen ab eccl

stica abhorrent regula. Quoniã quæ in scripturis

non reperimus, ea quemadmodum vsurpare possunt

Sit igitur sermo huiusmodi de scripturis maximè

enim magis nos oportet loqui, quàm de conuerti

optima, adhortatione obseruationis, disciplina

stodia? habeat caput eius rationem. Sermo enim

ius iras excitat. Quàm verò indecorum, vt cum

confabulatio habere soleat incrementum gratia

nauum offensionis? Disceptatio sit sine ira, suauiter

Quale debeat  
esse colloquiũ  
familiarẽ cle-  
ricorum.

ne rationem nimius animi motus excludat, sed teneamus cōsiliū locum: ita etiam in sermone formulam eam tenere conuenit, ne aut ira exciteur, aut odium: aut cupiditatis nostræ, aut ignauitæ aliqua exprimamus indicia. Cavendum etiam in fabulis est, ne inflectant grauitatem seuerioris propositi. Vg vobis, qui ridetis, quia flebitis, ait Dominus<sup>b</sup>. Et nos ridendi materiam requirimus, vt hic ridentes illic fleamus? Non solum profusos, sed omnes etiam iocos declinandos arbitror, plenum tamen suauitatis, & gratiæ sermonem esse, non indecorum<sup>c</sup>. Et quia, vt D. Paulus Corinthiis scripsit<sup>d</sup>, Corruptum morēs bonos colloquia praua: hinc in concilio Carthaginensi quarto, cui D. Augustinus interfuit, constitutum legitur<sup>e</sup>, clericum scurrilem, & verbis turpibus ioculatorem ab officio esse retrahendum.

Et cum colloquiū mulieris quasi ignis exardescat, vt Sapiēs inquit<sup>f</sup>, à B. Clemēte Pontifice cōstitutum fuit<sup>g</sup>, vt clericus solus ad scēminæ tabernaculum non accedat, neque properet sine maioris natu sacerdotis iussione; nec solus presbyter cum sola scēmina fabulas miscēat, nec Archidiaconus sub prætēxtu humilitatis, aut officij frequenter intret domicilia matronarum, aut fortē per clericos, aut domesticos matronæ mandet aliquid secretē. Si agnitum fuerit, & ille deponatur, & illa à liminibus Ecclesiæ arceatur. Et in septima Synodo generalit<sup>h</sup>: In omnibus seruire conuenit, vt certus quis, & certo tempore, & certo loco, & certis personis vel apparere clericus, vel loqui debeat mulieribus, vt excludatur omnis nefanda suspicio. Certē solum ad solā accedere nulla religionis ratio permittit, melius est enim duos esse simul, quā vnū. Simul enim & fidelius, & tutius res geritur. Vx enim vni, quia si ceciderit, non est qui erigat eum<sup>i</sup>. Et ab Eugenio Papa<sup>k</sup>: Si quisquam sacerdotum, id est, presbyter, diaconus, subdiaconus de quacumque scēmina crimine fornicationis suspectus, post primam, secundam, & tertiam admonitionem inueniatur fabulari, & aliquo modo conuersari cum ea, excommunicationi subdatur: scēmina verò canonicē iudicetur.